A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO BARREIRO/RS, APROVOU NA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2021, O SEGUINTE PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, COM A REDAÇÃO QUE SEGUE:

PROJETO DE LEI N. º 113/2021
PRORROGA A CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES, AUTORIZADO POR MEIO DA LEI MUNICIPAL Nº 1.991/2021 QUE “Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar pelo prazo de até 06 (seis) meses, renováveis por igual período, a contratação dos servidores abaixo relacionados contratados pela Lei Municipal nº 1.991/2021 que “Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.” em razão de excepcional interesse público.

	QUANTIDADE
	FUNÇÃO
	CARGA HORARIA SEMANAL

	01 (um)
	Operador de Maquina
	40 horas semanais

	01 (um)
	Odontólogo
	40 horas semanais

	02 (dois)
	Técnico em enfermagem
	40 horas semanais

	02 (dois)
	Facilitadores de oficinas
	15 horas semanais

	01 (um)
	Nutricionista
	20 horas semanais

	01 (um)
	Psicólogo
	20 horas semanais

 Art. 2º. As despesas decorrentes da Renovação de Contratação Emergencial de que trata o Art. 1º, correrão a conta da seguinte dotação orçamentária do orçamento vigente:
RECURSO: LIVRE 001

ÓRGÃO: - 08 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

UNIDADE: 01 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

PROJETO/ATIVIDADE: 2052 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRET. DE OBRAS

ELEMENTO DESPESA: 319011 (29040.8) VENCIMENTOS E VANTAGENS.

319013 (29114.5) ENCARGOS PATRONAIS

RECURSO: FUNDEB 0031
ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

UNIDADE: - 02 - ENSINO FUNDAMENTAL

PROJETO/ATIVIDADE: - 2021 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ELEMENTO DESPESA: -319011 (20956.2) VENCIMENTOS E VANTAGENS
319013 (21067.6) ENCARGOS PATRONAIS

RECURSO: LIVRE 0040 -
ÓRGÃO: - 05 - SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE: - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

PROJETO/ATIVIDADE:- 2035 – MANUTENÇÃO ATIVIDADE DA SECRET. DA SAÚDE

ELEMENTO DESPESA: -319011 (6089.5) VENCIMENTOS E VANTAGENS
319013 (6200.6) ENCARGOS PATRONAIS

Art. 3º. Não se aplica a contratação de que trata esta Lei, o disposto no Art.196, da Lei Municipal nº 1.122/2010, especificadamente no que se refere ao prazo de contratação.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Novo Barreiro, RS, Sala da Presidência, aos 14 dias do mês de dezembro de 2021.

Claudemir Antônio Nunes Andriolli

Presidente do Legislativo Municipal